РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

48-ое заседание Совета депутатов шестого созыва

РЕШЕНИЕ

30.03.2023                                                                                № 410

                                                                                                         Экз. _

О  ситуации с паводком и профилактических
мероприятиях в муниципальном
образовании «Павловский район» в 2023 году

            Заслушав и обсудив информацию  первого заместителя Главы
администрации муниципального образования «Павловский  район» Локтева М.И.
«О  ситуации с паводком и профилактических мероприятиях в муниципальном
образовании «Павловский район» в 2023 году», Совет депутатов муниципального
образования «Павловский район» РЕШИЛ:

 1.  Информацию  первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский  район» Локтева М.И. «О  ситуации с
паводком и профилактических мероприятиях в муниципальном образовании
«Павловский район»   в 2023 году» принять к сведению.

 2.  Рекомендовать Главе  администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочалова А.В.),  Главам администраций сельских поселений
Павловского района Ульяновской области, руководителям предприятий и
организаций всех форм собственности  продолжить работу по выполнению
противопаводковых мероприятий.
      3. Настоящее решение вступает в силу  с момента подписания.
      4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить     комиссию  по
аграрным вопросам, природопользованию и охране окружающей среды Совета
депутатов муниципального образования «Павловский район» (Вальков А.И.)

 Глава муниципального образования
«Павловский район»       Ш.А. Абуталипов

 2
Приложение к

решению Совета депутатов
        муниципального образования

«Павловский район»
от 30.03.2023  № 410

Информация
о    ситуации с паводком и профилактических мероприятиях в
муниципальном образовании «Павловский район» в 2023 году

В целях организации безаварийного пропуска паводковых вод на территории

муниципального образования «Павловский район» в период весеннего паводка
2023 года, предупреждения ЧС, защиты населения, жилья и других объектов
проведены ряд мероприятий согласно комплексного плана мероприятий по
уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего
половодья и паводка на территории муниципального образования «Павловский
район» в 2023 году.

Постановлением администрации муниципального образования «Павловский
район» от 30.01.2023 № 51 «О проведении мероприятий на период весеннего
половодья и паводка в муниципальном образовании «Павловский район» на 2023
год» утвержден план проведения противопаводковых и аварийно-спасательных
мероприятий по муниципальному образованию «Павловский район» в 2023 году.

Отдельной строкой в бюджете МО «Павловский район» на
противопаводковые мероприятия финансовые средства не заложены. На защиту
населения и территорий от последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в бюджете МО «Павловский район» на 2023 год заложено
230 тыс. рублей. Резервный фонд составляет 390 тыс. рублей.

Проведено 2 заседания КЧС (протокол от 15.02.2023 № 4  «О готовности сил
и средств муниципального и объектовых уровней районного звена областной
подсистемы РСЧС к пропуску паводковых вод и постановка задач по проведению
противопаводковых мероприятий», протокол от 13.03.2023 №5 «О работе органов
управления районного звена при угрозе чрезвычайной ситуации в период
паводка»).

13.03.2023г. с 03.08 в дежурную часть ЕДДС стали поступать сообщения от
жителей р.п.Павловка.

Произошло подтопление придворовых участков по ул. Красноармейская,5 (2
человека, 1 инв.),  ул. Колхозная,108 (3 чел, 2 детей), переулок Колхозный,13(3 чел,
1 ребенок), пер.Зеленый, 8 (3 чел, 2 детей), ул. Ст Разина,11 (1 чел) с. Кадышевка
ул. Павловская  (4 дома, 10  человек, 2 детей), ФАП с.Шалкино, (подтопило
прилегающую территорию), с.Н.Алексеевка ул. Большая,1 (подтоплены 2 огорода)

Проводилось обваловывание подтопленных территорий на территории
р.п.Павловка, русло талых вод перенапреавлено от жилых домов.

Организована работа по своевременному развертыванию ВПР и созданию
условий жизнеобеспечения в них. Составлен расчет транспорта для проведения

 3
эвакуации населения материальных и культурных ценностей из зон подтопления и
доставки необходимого оборудования и материалов к местам проведения
аварийно- спасательных работ. ПВР развернут на базе ГУЗ «Павловская РБ»

Обследование ГТС на реке Елань- Кадада проведено 13.03.2023 года. На день
обследования ГТС (состояние водосбросного сооружение  работоспособное,
удовлетворительное. Противопаводковый период проходит без ЧС, уровень воды
на момент обследования ниже критического уровня, сброс воды идет по
сифонному трубчатому водосбросу автоматического типа, состоящего из 4-х
стальных труб в теле плотины диаметром 1400 мм и длиной 60-70 м. (максимальная
пропускная способность водосброса (при ФПУ)–59,0  м3/с.)

На территории муниципального образования Холстовское сельское поселение
имеется бесхозный пруд и ГТС- земляная плотина в 1 км СВ с.Октябрьское на
овр.б/н, является противопожарным водоемом, в н.в. любительское рыболовство.
Пруд и ГТС находится на землях лесного фонда и граничат с землями,
собственником и эксплуатирующей организацией которых является ООО
«Агрофирма «Заря». Паспорта гидротехническое сооружение не имеет. Данное
ГТС не является необходимым имуществом для решения вопросов местного
значения органов местного самоуправления, а следовательно взять в собственность
администрации муниципального образования «Павловский район» данное
бесхозное сооружение не обосновано и не целесообразно. В случае прорыва или
разрушения плотины ГТС угрозы подтопления с.Октябрьское нет.

На территории муниципального образования «Павловский район»
низководных мостов попадающих в зону затопления нет.

С 15 марта организовано круглосуточное дежурство в администрациях
сельских поселений. При возникновении чрезвычайной ситуации в населенных
пунктах, дорогах, гидротехнических сооружения, мостах граждане могут
обращаться на телефон горячей линии дежурному ЕДДС - 112, 2-19-36.

Организовано информирование населения о действиях при угрозе
подтопления на сходах граждан, путём публикации соответствующих материалов
в районной газете, а также выполнение мероприятий по первоочередному
жизнеобеспечению населения, пострадавшего в результате паводковых явлений.

	1.  Информацию  первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Павловский  район» Локтева М.И. «О  ситуации с паводком и профилактических мероприятиях в муниципальном образовании «Павловский район»   в 2023 году» принять к сведению.
	2.  Рекомендовать Главе  администрации муниципального образования «Павловский район» (Мочалова А.В.),  Главам администраций сельских поселений Павловского района Ульяновской области, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности  пр...